

Súd: Krajský súd Banská Bystrica
Spisová značka: 13Co/11/2015
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6114202072
Dátum vydania rozhodnutia: 19. 02. 2016
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Ferdinand Zimmermann
ECLI: ECLI:SK:KSBB:2016:6114202072.1

Uznesenie

Krajský súd v Banskej Bystrici ako súd odvolací v právnej veci navrhovateľa: V. O. W., nar. XX. XX. XXXX, bytom L. XXXX/X, Z., zast. JUDr. Oľgou Rosulegovou, advokátkou, Advokátska kancelária ul. 29. augusta 5, Bratislava, proti odporcovi: W. O., nar. XX. XX. XXXX, bytom G. XXXX/XX, Z. Z., o zaplatenie 2 000 € s príslušenstvom, o odvolaní odporcu proti uzneseniu Okresného súdu Banská Bystrica č. k. 12C/92/2014-19 zo dňa 22. 07. 2014, takto

rozhodol:

Odvolanie odporcu o d m i e t a .

o d ô v o d n e n i e :

Napadnutým uznesením okresný súd uložil odporcovi, aby v lehote 10 dní od doručenia uznesenia zaplatil súdny poplatok za odpor v sume 120 €, podľa položky č. 1 písm. a) Sadzobníka súdnych poplatkov k zákonu č. 71/1992 Zb.

Uznesenie okresného súdu napadol odvolaní odporca. V odvolaní uviedol, že vo veci, proti ktorej podal odpor, súd ešte v predchádzajúcich mesiacoch rozhodol, že zastavuje exekučné konanie voči jeho osobe a nie je možné vymáhať túto pohľadávku cestou exekučného konania, preto podal odpor. Dňa 23. 07. 2014 prevzal doručenú zásielku, obsahom ktorej bolo uznesenie o zaplatení súdneho poplatku v sume 120 €.

V dôsledku podaného odvolania krajský súd vec preskúmal a podľa § 218 ods. 1 písm. a) OSP odvolanie odmietol ako odvolanie podané oneskorene.

Skôr ako odvolací súd pristúpil k vecnému preskúmaniu napadnutého rozhodnutia zisťoval, či odvolanie bolo podané včas.

Z obsahu spisu súd zistil, že napadnuté uznesenie Okresného súdu Banská Bystrica sp. zn. 12C/92/2014-19 bolo doručené odporcovi dňa 25. 07. 2014. Odvolanie proti predmetnému uzneseniu podal odporca na poštu dňa 13. 08. 2014. Lehota na podanie odvolania uplynula dňom 11. 08. 2014, čo bol pondelok, a teda ak odporca podal odvolanie na poštu dňa 13. 08. 2014, jeho odvolanie bolo podané po lehote.

V súlade s § 204 OSP odvolanie sa podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje.

Odmietnutie odvolania podľa ust. § 218 OSP vyjadruje procesnú situáciu, v ktorej sa odvolací súd vôbec nezaoberá obsahom napadnutého rozhodnutia, pretože zistil, niektorý z dôvodov, ktorý viedol k nemeritórnemu rozhodnutiu.

O veci senát odvolacieho súdu rozhodol pomerom hlasov členov senátu 3 : 0.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.